ATA DA 01ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO FEDERAL DE 1

EDUCAÇÃO FÍSICA – CONFEF  2

 3

 4
Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, na sede 5
do Conselho Federal de Educação Física - CONFEF, foi iniciada a 01ª REUNIÃO ORDINÁRIA 6
DA COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA – CONFEF (formato 7
híbrido), contando com os MEMBROS PRESENTES PRESENCIALMENTE: Celby Rodrigues Vieira 8
dos Santos. MEMBROS PRESENTES VIRTUALMENTE (ON-LINE): Rubens dos Santos Silva. 9
MEMBROS AUSENTES JUSTIFICADAMENTE: Wilian Peres Lemos. MEMBRO SUPLENTE PRESENTES 10
VIRTUALMENTE (ON-LINE): Emerson Silami Garcia e Amaylton Salles de Carvalho. Estavam 11
presentes como convidados, presencialmente, o Diretor Executivo do CONFEF, Willian 12
Pimentel, a Coordenadora Jurídica do CONFEF, Andrea Kudsi Rodrigues Gomes e a 13
funcionária Rachel Fonseca Lariú, na qualidade de Secretária da Comissão Eleitoral. O 14
Presidente do CONFEF, Cláudio Augusto Boschi, abriu a reunião virtualmente, agradeceu 15
a presença e disponibilidade dos membros da Comissão Eleitoral, parabenizando pela 16
competência de todos e empossou formalmente o Presidente da Comissão Eleitoral, 17
Profissional Celby Rodrigues Vieira dos Santos. Em seguida, desconectou-se da reunião. Ato 18
contínuo, o Presidente da Comissão Eleitoral, Celby Rodrigues Vieira dos Santos, solicitou 19
que a Coordenadora Jurídica do CONFEF, Andrea Kudsi Rodrigues Gomes, apresentasse o 20
calendário dos prazos eleitorais elaborado com base Resolução CONFEF nº 513/2023 e 21
Resolução CONFEF nº 528/2024, sendo destacado que no dia 11 de Julho de 2024 iniciar-22
se-à o prazo de inscrição de registro de candidatura, sendo findado no dia 25 de Julho de 23
2024. Restou destacado que a Secretaria da Comissão Eleitoral é a responsável por receber 24
os requerimentos de registro, competência esta delegada pelo inciso I, do parágrafo 1º do 25
art. 18 da Resolução CONFEF nº 513/2023. Mediante o exposto, marcou-se reunião 26
presencial de todos os Membros da Comissão Eleitoral na sede do Conselho Federal de 27
Educação Física nos dias 26 e 27 de Julho de 2024 para a análise dos requerimentos de 28
registro de candidatura protocolizados. Em seguida, foi apresentado à Comissão Eleitoral 29
o modelo de cédula eleitoral, elaborado conforme o art. 60 da Resolução CONFEF nº 30
513/2023, a ser utilizado para a eleição, tanto via correios como presencial, ficando 31
esclarecido que serão confeccionados 27 (vinte e sete) modelos de cédulas eleitorais, pois 32
cada Estado deverá receber a informações dos candidatos daquela jurisdição, sendo o 33
modelo aprovado por todos por unanimidade. Ato contínuo, o Presidente da Comissão 34
Eleitoral, Celby Rodrigues Vieira dos Santos, sugeriu que no dia da votação tivesse apenas 35
uma única urna para receber os votos presenciais, sendo aprovado por unanimidade.  Em 36
seguida, a Coordenadora Jurídica do CONFEF, Andrea Kudsi Rodrigues Gomes, esclareceu 37
que os candidatos que desejarem postar seu material de campanha junto ao material de 38
votação a ser enviado pelo CONFEF aos Profissionais, nos termos do art. 43 da Resolução 39
CONFEF nº 513/2023. Relatou ainda que os candidatos que desejarem enviar a 40
propaganda eleitoral via postal aos Profissionais de seu Estado, poderão fazê-lo, em 41
observância ao disposto no art. 42 da Resolução CONFEF nº 513/2023. Ato contínuo, o 42
Presidente da Comissão Eleitoral, Celby Rodrigues Vieira dos Santos, convidou o 43
Coordenador da Secretaria da Comissão Eleitoral, o funcionário Flávio Ribeiro de Souza, 44
para ingressar na reunião a fim de apresentá-lo aos demais membros da Comissão Eleitoral. 45
Por fim, agradeceu a disponibilidade de todos. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi 46
encerrada às 10 horas e 55 minutos, para constar, foi lavrada a presente Ata, que depois 47

de lida, discutida e aprovada, será devidamente assinada pelo Presidente Celby Rodrigues 48
Vieira dos Santos e por mim, Secretária da Comissão Eleitoral, Rachel Fonseca Lariú. 49
 50
 51
 52

Ata aprovada em 01/07/2024 53
 54
 55
  __________________________________                               ___________________________________ 56
      Celby Rodrigues Vieira dos Santos                                       Rachel Fonseca Lariú                57
                Presidente da Câmara                                                Secretária da Câmara 58